sum eos tulerat fore ut uincerentur, maiore esse
quā arcam, quae propter ipsum erat ueneranda.
Vt nūc igitur arca in exercitu, & cū ea pontificis
filij accepto à patre mando, si amissa arca
uiuere sustincent, ne unquam in cōspectum fibi
ueniant: quorū Phinezes iam sacerdotio fungen-
batur, patre propter senium honorē concedente.
Vt hemēter autē Hebreis arca animos addidit,
uictoriā in hac sitā existimātibus: contra ho-
stes metuebant ne arca Israelitis esset præsidio:
atamen utrorumq; expectationem euenuit fe-
sillit. Nam post conflictum sperata Hebreis ui-
ctoria, Palestini coniigit: & quam cladem hi
timuerant, eam Hebrei passi, cognouerūt frustra-
se in arca fiduciam collocauisse: namq; primo
impetu in fugam sunt auersi, in qua triginta ho-
minum millia sunt amissi, inter quos pontificis
filij ceciderunt, & arca quoq; in hostium poti-
statum deuenit.

Quomodo Elīs audita filiorum cōde, & arce amis-
sione prouolutus de throno expirauit. C. A. XII.

Hanc cladem & arce captiuitatē post- *Ibidem.*
quam in Siluie Beniamita quidam iu-
nenis agrē fernatus ē prælio renuntianit, tota
urbe repleta luctu, Elīs pontifex, qui ad alterā
portam sublimis in sella sedebat, audito ciuila-
tu, suspicatus id quod res erat, noui aliquid ma-
li suis accidisse, iuuēti accersit: cumq; audisset
cūnium pralij, tam militum quam filiorū cla-
dem

dem satis aequo animo tulit, ut qui Deo prænum
tiante iam antè hæc præsciuerat: Solent enim
longe grauius afficere que præter expectationē
accidunt. Ne uero etiam arcam in hostium po-
testatem factā cognouit, insperato malo ielus,
et doloris impatiens, prolapsus è throno exha-
lauit animam, uita anno nonagesimo octauo,
principatus quadragesimo. Eadē die Phinees
quoq; alterius è filijs uxor obiit, non ualens su-
pereſſe mariti infortunio. Peperit ea filium se-
ptuaginta quidem, uitalē tamen, cui ob ac-
ceptā ignominiam Ioachabes fuit nōmē, quam
ea uox apud Hebreos significat. Primus autem
hic Elis ex Iacobari familia, qui fuit alter
Aarons filius, pōtificatum obtinuit: nam antic
in Eleazarī familia fuit hoc sacerdotiū, quod
filius à patre per manus accipiebat: ille enim
Phineesi id tradidit, quod mox filius et suc-
cessor eius Abiezires filio suo Boceia reli-
quit: ab hoc Ozis filius eius accepit, post quem
Elis sacerdotio potitus ist, de quo nunc lo-
quimur: quod mansit eius generi usq;
ad Solomonis tempora, quan-
do ad Eleazarī fami-
liam rursum
redijt.

F L. 10

FL. IOSEPHI AN-
TIQUITATVM IV-
DAICARVM LIBER
SEXTVS.

Quomodo Palæstini peste & fame coacti arcam
Hebreis remiscrunt.

CAP. I.

A R T A de Hebreis uictoria, 1. Reg. 5.
sacraq; arca, quemadmodum
diximus, capta: Palæstini cum
ceteris spolijs Azotū eam re-
serunt & in fano Dei sui Da-
gonis inter donaria collocant. Sequenti uero die
mane uenientes ut adorarent Deum suum, in-
uenerunt eum è basi excidisse, & prouum pro-
stratum ante arcam: quod agrestes, in pri-
mum locum eum reponunt. Cumq; sepius illuc
accidentes, semper proslvatū & adorabundum
reperirent, stupor maximus ac perturbatio totū
populum inuasit. Fostrremò grauissima pestis
Azotiorum urbem atq; agrū adorta est. cor-
repti enim dysenteria cruciabiliter moriebātur,
nonnulli intranea uiuita morboq; corroso cuo-
mebant. Agit uero totus scatibat muriibus, qui
omnia uastantes, nec segelibus parcebant, nec
ceteris fructibus. Eius calamitatibus Azotij
presi, nec ualentis amplius tolerare, intellectex-
runt arcam in causa esse, & uictoriā cū eius-
modi spolijs luctuosam sibi contigisse. Misserunt
igitur

igitur ad Ascalonitas, postulantes ut arcam in
 ipsorum urbem transferrerent: qui non grauatis Azotiorum legationi annuentes, cupide arcam ad se re-
 ceperunt, moxque eisdem, quibus illi, malis labora-
 uerunt: cum arca enim simul etiam calamitates
 sunt translate. Itaque hinc quoque ablegata est ad
 alios, sed ne apud illos quidem permisura: agi-
 tari enim eisdem pestibus, ad vicinas urbes eam
 transmicerant: atque in hunc modum quinq; Pa-
 lestinianorum urbes peragata est arca, ueluti tri-
 butum per singulas paenam uiolatæ religionis exi-
 gens. Quæ defessa tot malis, & alijs exemplum
 factæ ne arcam recipere talia hospitiū premia
 referent, nihil superesse uidebant, quam ut bono
 aliquo modo à se eam ablegaret: & ciam conve-
 nissent quinq; ciuitatum principes, Gittæ, Acca-
 ronis, Ascalonis, Gaza & Azoti, dispicie-
 bant quid factio opus esset. Ac primū uisum est
 remittendam esse arcam ad suos, cuius capiuitate
 Deus ulcisceretur, quum tot mala simul cum ea
 regione ingressa homines & agros uastare non
 desinat. Nec defuerunt qui huic sententiae contradi-
 cerent, negantes haec impuram captiuæ isti ar-
 cae: cuius si tantæ uis esset, aut si omnino Deo ca-
 ria suisset, nunquam illam in diversæ religionis ho-
 minum manus deuenire permisisset: suadentesque
 ut hos casus & quo animo ferrent, & sic cogita-
 rent, haec omnia non aliunde quam à natura pro-
 venire: qua & corporibus, & terris, & plantis,
 & aeris.

& ceteris potentiae sue subditis per certas temporū nices huiusmodi mutationes ingenerare solet. Sed uicit sciētia probatae prudentiae hominum, qui rūc aptiora ad propositū negotiū censere uidebantur. His neq; remitti arcā placuit, neq; retineri: sed pro quinq; ciuitatibus quinq; statuas aureas dedicari Deo in testimoniu[m] gratitudinis, quod cius fauore scrutari esset ex ea peste quā humanis remedīs euadere fuerit impossibile: & totidem mures aureos addi illis similes qui agris uastitatē intulerunt. His omnibus in loculum inclusis & super arcā impositis plaustrū ei nouū fabricari: uaccas deinde nuper enixas plaustro subiungi, inclusis domi earū uitulis, ne sint impedimenta matribus, & ut fœtu[m] desiderio magis properent: ipsas uero deduci in triuium arca uehētes, atq; ibi relinqui, ut quācunq; uelint uia īneāti. Et si quidē ad Hebræorū regionē se uerterint, ad eāq; perreixerint, credere arcā fuisse calamitatū causam: sin alio deflexerint, retrahēdas ex itinere, indubitate argumēto nihil in hac messe uiriu[m]. Hoc cōsiliū omnibus calculis est approbatū, quod mox opere sunt exsecuti, et paratis quae diximus, productoq; in triuium plaustro ac ibi relicto ipsi retrorsum discesserūt.

Victoria Hebræorum ductu Samuelis. C A P. II.

Vaccis autē uerā uiam ingressis, & re- ibidem.
Elā nō aliter quam si deduceretur tenden-
tibus, principes Palestinarum sequabantur, cu-
y piemtes

pientes cognoscere quò peruenirent, & ubi plaustrum sisterent. *Vicus* est quidam in tribu Iudea, nomine Bethsama: huc postquam uenerunt uaccae, tametsi pulchram planitatem ante se haberent, ulterius tamen non sunt progressae, sed ibi plaustrum statuerunt: ad quod spectaculum à uicanis mox cù gratulatione est cōcursum. Cùm enim esset astas, & fruges ex arnis cōportarentur: ut uiderunt arcā, p̄gaudio mittētes opus è manibus, ad plaustrū illud properabant. Demptā deinde arcā, & uas quod statuas illas ac mures cōtinebat, in petra quadam que in capo exstabant, deposuerunt: & accitis uictimis peractoq; sacrificio splendide epulati, plaustrum simul ac uacca holocausta Dōc fecerūr: quo niso principes Palestinarū retro ad suos sunt reuersi. Ceterum indignatio Dei Bethsamitas inuasit, ex quibus septuaginta occidit, quod cùm non essint sacerdotes, profanis manibus cōrectare arcam sine ausi: que res letitiam uicanorū nono luctu nonnihil obscurauit, eò magis, quod suos nō sazali morte, sed diuina ultiōne extinctos desiderabant: quamobrē indignos se ducentes qui hospitium arcæ praberēt, mittunt nuntios ad universos Hebreos, qui certiores faciant de arca à

Reg. 7. Palestinis redditā. Illi re cognitā transferunt eam in Cariathiarim, urbem uicinā Bethsamitus, atq; ibi apud Aminadabum quendam Leuitam, opinione religionis ac iustitiae celebrē, in adibus

ædibus eius collocant, idoneū sacerario locū exi-
 stimantes, ubi vir iustus haberet domiciliū. Cura
 arce cōmissa est eius filiis quam per uiginti an-
 nos cū summa laude gesserūt: tot enim annos in
 Cariathibari māsit, quatuor solis mensib[us] apud
 Palæstinos detinere. Cumq[ue] populus toto hoc t[er]r[ae]
 nicensio uotis & sacrificijs operam daret, ma-
 gnamq[ue] religionē & cultus diuini curā p[ro]fe-
 ferret, propheta Samuel animaduersi corū p[ro]-
 ptitudine, putans se naclū occasione adhortādi
 ad libertatiē, & bona que illam sequuntur, ora-
 tionē & tēpori accōmodans & negotio, uerba
 in hāc fermē sententiā ad eos fecit: Viri israeli-
 ta, quandoquidē nec hostis infestus esse definit,
 & Deus uestris precibus flexus propitius esse
 incipit, oportet nō uotis tanū libertatiē expetie-
 re, sed eō totis viribus incumbere, ut uel nāc tan-
 dem illa potiri cōtingat. Caute ergo ne uestris
 met moribus hac indigni reddamini, sed pro se
 quisq[ue] colat iustitiā: expulsisq[ue] omnibus uitijis
 ex animo, purgatas mētes ad Deū cōuertite, &
 in eius ueneratione constanter perseuerate: h[oc]c
 enim facientibus breui omnia bona uenient, &
 in primis noua libertas, & uictoria de hosti-
 bus: que neq[ue] armis, neq[ue] robore corporū, neq[ue] co-
 piarū multitudine cōsequi licet: non enim his re-
 bus Deus præmia proposuit, sed probitati ac ius-
 sticie: qui uestra expectationē nō sallet, mihi cre-
 dite. Hāc adhortationē alacris populūs fax̄stis

y 2 . accl[amatio]

acclamatio[n]ibus excepit, promptū se offrēs ad omnia quaecunq[ue]; Deus uelit ac iubeat. Samuel autē edixit ut cōuenirent in oppidū Massphatim, quæ nox conspiciū significat; ibi hausta aqua libauerūt D[omi]no, & indicto unius diei ieunio publicè supplicatiū est. Nec latuit Palastin[us]os Hebreos circa Massphatim congregari, sed cōfīstītū cū magno exercitu affluere, sperantes sc̄ illos nec opinos posse opprimere. Quapropter trepidi ad Samuelē concurrūt, consiliū dubijs rebus petētes, nihil dissimilantes non esse sibi satis uel uiriū uel animi ad cōfigēdū cū tā potēte hoste, à quo toties uicti discessissent: et libēter quieturos si licet, ne ultrō sibi pernicium accersere uideatur. Cōncusse se ad supplicationes & sacrificia, utq[ue] sacramēto ad mulitiā adigerētur: nūc imparatiis et inermib[us] imminere hostē, ut nulla spes salutis superfit, ni Deus a propheta exoratus periclitātes in tutelā accipiat. Ille iubet eos securo animo esse, neq[ue] enim auxiliū Dei defore: et maestato agno laetēte, roget D[omi]nū ut in se sperantes protegat, et à ui Palastinorū tutos faciat: nēne patiatur iam iterū ab eodē hoste cladē accipere. Hac uictima egregie litarū est, & Deus præsens ac propitius insignē uictoriā annuit. Sed priusquā totā flama absūmerit, nondū sacro peracto, hostis in conspectu aciem explicat, rem factam sc̄ habere putans, interceptis Iudeis imparatiis ad pugnam, & tantum non inermibus, ut qui non in hoc in eum locum cōuenerant.

At longè aliter accepti sunt quam crederent, etiam si quis prædixisset. Primum enim terra in bente Deo sub pedibus eorum intremuit, et uacillante uestigio nurabant, non nulli etiam in improuisos huius prolabebantur: deinde fulminibus crebris attoniti, et ignitis fulguribus oculos ac manus semiustulati, ut ne arma quidem retinere possent, in fugam totam ponebant: cum subito Samuel in perturbatos irruit, et siq; plurimis, reliquos usq; Corraeos (id loco nomen est) persequi non destituit: et fixo ibi sua uictoriae fugaeq; hostium termino, qui trophyi uice esset, appellauit eum Forum, in signum donatae a Deo contra hostem fortitudinis: qui post hanc cladem nonquam bellum instaurare est ausus, sed cohibente metu et accepti incomodi memoria intra fines suos se continuerunt: et inuersis rerum uicibus, eorum ferocia in partes uictoris transiit. Nec his contentus Samuel, crebris expeditionibus et mulieris cadiibus eos hastauit, donec omnino superbiam gentis perdomaret. Agrum etiam que prelio uictis Iudeis abstulerant, quam latè inter Gittam et Accaronem patet, armis recepit. Reliqui uero Chanaani pacem eo tempore cum Israëlitis habebant.

Quomodo Samuel deficientibus per ætatem uiribus, rerum administrationem filii suis commisit. C. III.

Samuel autem rebus populi compositis, et iuridicis conuentibus per certas urbes institutis, ipse singulis annis bis eas obibat, et iura redd

reddebat: multoq; tēpore hanc praecipuā curam
habuit, ut pairis legibus respub. administrare-

I II. iur. Deinde semio trāvātē, ut cōsuetis munījs
l. Reg. 8. sufficere nō posset, filijs suis principatū & curā
reip. tradidit: quorū seniori Iohel, juniori Abia,
nomen erat; mādauitq; ut alter in Beihelis, al-
ter in Bersabe ius diceret, partito populo, et sua
cuiq; iudici pārie attributa. In his manifestum
exemplum exhibitū est, non sc̄mper patribus si-
miles nasci filios, sed interdum ex malis bonos,
sicut tunc cōtrā ex bono mali prognati sunt. Re-
licet enim paternis institutis diversissimā viam
ingressi, numeribus corrupti iusticiam opprime-
bant, & in iudicando non tam ueritatis quam
lucri respectum habebant: solutiq; in luxum ac
delicias, tum Dei uolum atem, tum patris con-
cēmībant, cui nihil magis erat cordi, quam ut
in populo iustitia uigeret quammaxime.

Quod populus offendit Samuelis filiorum mori-
bus, regem sibi dari postulauit. C A P. I I I I.

Populus autē uidens rem pub. cura & dili-
gentia prophetæ optimè constitutā, labe-
factari per filiorū eius impotentiam, uchemēter
offendit ad pairē cōcurrsum fecit, qui tum habi-
tabat in urbe Ramatha: & cōm̄oratis filio-
rum eius iniquitatibus, quodq; ipse iam senio
debilis, more s̄lito processē administrationi rerū
non posset, obnixē precabatur ut regem aliquē
declararet, qui toti genti cum imperio præsit,

&

& à Palestinis illatae toties iniuria & pœnas debitas exigat. Hac populi uoluntas uichementer 111. Samuelē cōtristāvit, qui propter innatā inslitiā nō amabat regiam pot. statim ut nimiam. Valde enim optimatū gubernatione delectabatur, nō aliam ad f. licitatem populi cōducibiliorē existimans: adeoq; res h. ec hominē soliciti habuit, ut nec cibum nec somniū p̄ ea cura caperet, sed per totā noctem se in lecto uersaret, multa interim animo uolutans. Sc̄c afflito Deus se uidendum præbuit, consolatus cum ne postulata populi agre seruat: dicens, non tam ad ipsum pertinere hanc cōtumeliam, quam ad se, quē nolint sibi solum esse regē: idq; moliri cōp̄isse iam inde ex quo primū ope sua ex Aegypto sunt educti. Verum non multo post futurū est, inquit, ut eos cōsiliū huīus serō pœnitiat: quādo nec facili infelicitum esse poterit, & ipsi suam erga me & quē ac te ingratitudinē damnabūt. Nunc inbeo te cōs creare regem, quem ego designauero: idq; prius quam facias, præmonebis quātum malorū sibi ultrō asciscant, protestaberisq; eos te in uno ad mutationem status in dexterius properare. His auditis Samuel, mane cōnoscatis Iudeis, declaraturū se illis regē promisit, addens uelle se prius indicare, quā erunt sub regibus ferēda, & in quantis incōmoditatibus crit uiuendum. Sc̄itote ergo primū, quod à nobis abstrahent uostros liberos, & alios aurigas sibi facient, alios equites, & satellites,

y 4 & cur

& cursores, & tribunos ac ceteriones: & alios
 item opifices, armorū suorū ac currū aliorumq;
 instrumentorū fabros: præterea uilicos agrorum
 suorū & aratores, & uincarū fossores: & nihil
 est quod nō cogētur facere more mancipiorū quæ
 pecunia parātur. Filias quoq; uestræ facient sibi
 unguetariæ, & culinariæ, & panificæ: & ad
 alia ministeria cōpellent, quæ ancille necessariò
 uerberū formidine obeunt. Possessiones etiā ue-
 stras uobis ablatas eunuchis suis & satellibus
 donabunt, & pecorū greges unicuius è suis lar-
 gientur: & ut cōpendio dicā, seruictes unā cum
 omnibus uestrīs regi, nō secus atq; domeſtici eius
 famuli: cumq; hac omnia patiemini, uenite uobis
 in mēntē huius meæ prædictionis, & pœnitentia
 tæcti supplices Dei miserationē implorabitis, ut
 uos à regibus liberet. Verum ille nō admittet eas
 preces, sed repulso finet dare pœnas inconsultæ
 temeritatis. His præmonitionibus multitudo erat
 surda, nec à proposito dimoueri poterat, cōtem-
 pti omnibus quæ Samuel in rem corū afferebat:
 sed urgebat obstinate ut missa futuri cura re-
 gem crearet: quandoquidc nisi regis duclu uin-
 dicare sc de inimicis gentibus non ualarent: nec
 esse absurdum, si cum finiti omnes regnentur,
 & ipsi eandem Reip. formam accipient. Samuel
 uero uidens se prædictionibus suis parum profi-
 cere, sed perinaciter eos in fœmitia manere:
 Nuic, inquit, abite domum quisq; suam, & cum
 tempus

*tempus erit accersam nos, quām primum cognō-
hero, quem nobis regem Deus dare uelit.*

Saulus iubente Deo rex declaratur. CAP. V.

ERAT quidam ex tribu Beniamitide, uir be- 1. Reg. 9.
ne natus & laudatis moribus, nomine Cis:
hunc erat filius, nomine Saulus, egregia tum-ſta-
tura, tum ſpecie, quibus reſpondebat & animus.
Hic Cis cum eximias aſinas, quibus p̄e ceteris
iumentis deleſtabatur, à reliquo grege aberrātes
amisiffet, filium cū uno famulo ad eas querēdas
mifit. Qui cū perlustrata ſua tribu eis non inue-
niffet, ad alias uenit: & cum niſquā compare-
rent, decreuit redire, ne patri ſolitudinis cauſa
fieret. Et dum non longe à Ramathā oppido iter
faciūt, famulo admonēte habitare ibi prophetam
heridicū, cumq; omnino conſulenſū eſſe: ſic enim
ſcituſ quid aclū eſſet de aſinis: respondit, nihil
ſe habere quod mercedē diuinationis daret: iam
enīm uiaticū eſſe coſumptum. Et diccte famulo,
ſuper eſſe quadrantem ſicli, cumq; dari poſſe (ne-
ſciebant enim prophetā mercedes non accipere)
iuum eſt ad illum: inueniuiſq; circa portā uirgini-
bus aquatū euentibus, interrogat ubinam ſit pro-
phetæ domicilium: que indicatiſ adibus, iubene
properare prius quām eat ad coenam: præbere
enīm cum epulū, & nihil eſſe in mora niſi ut ille
primus accūbat. Si mihi autē hac ipſa de cauſa
conuinias uocauerat: nā pridic cūm per totā diem
precarius eſſet Deū, ut certiorē ſe redderet quem

creaturus esset regis, in crastinum se id facturum
 pollicitus est: circa eandem enim horam missurum se
 Beniamitam quendam iuuenem. Quam ob rem sede-
 bat in solario, expectans proximitum tempus, quo
 peracto ad euentum se conferebat. Cumque; Saulus of-
 fendisset, Deus inspirauit ei, huc esse futurum prin-
 cipem. Saulus uero accidens eum, salutari prius
 rogat ubi propheta habitet: hospitium enim se hoc
 ignorare. Cumque; ille respondisset, se cum esse et ad
 euentum duceret, dicens non asinas tantum quas que-
 rebas saluas, sed omnium omnia bona in potestate
 eius fore: supra spem, inquit, meam sunt ista do-
 mine: neque enim ea est mea tribus quae reges pro-
 ferat, et familia mea humilior est aliis fami-
 liis: tu uero ludis me, et maiora quam pro mea
 conditione loqueris. Prophetae autem deducili cum
 ad conuinium accumbere fecit, et famulum supers
 alios uocatos, erant hi septuaginta numero: ius-
 suque; ministris ut Saulo portionem regiam appone-
 rent: cumque; iam hora dormieendi adesset, aliud qui-
 dem surgentes domum quisque; suam reverebatur.
 Saulus uero apud prophetam cum famulo perno-
 tauit: et cum primus dies illuxit, Samuel exci-
 tatus cum in viam deduxit. Postquam autem egredi
 sunt urbem, monuit ut famulo procedere iusso, ipse
 paulisper subsisteret: esse enim quod sine arbitris
 Reg. 10. illi uellet dicere. Tum Saulus famulum ablegat,
 et propheta de prompta letyibo caput iuuenis
 oleo perfundit, simulque; regem salutat, Deum ei
 honor

honorem hunc ratiū facere dicens, pro tutela Hebreorū, quoruī iniurias bello Palæstinis illato ulcisci debeat. Hæc ita fore hoc argumēto cognoscere poteris: In hoc itinere offendes tres hoīes religionis ergo tēdentes ad Bethela: quoruī primum uidebis ferre tres panes, secundum hædū: hos tertius sequetur utrem uini baulas. H̄i tibi comiter salutato dabūt panes duos, & accipies. Inde uenies ad Rachelis monumentum, ubi occurret tibi qui nūtiet inuentas esse asinas. Inde progressus ad oppidū Gabatha, in cœtū prophetarū incides: & correptus diuino spiritu, unā cū illis prophetabis, ut quorū hæc uiderint, attioniti miraculo dicant, unde hæc felicitas Cisi filio? His signis uisis certo scito Dēū esse tecū, & saluta patrē tuum & cognatos. Venies autem Galgala, me accersente, ut pro his Deo pacificas hostias immolemus. His prædictis dimisū inuenī: & quicquid prædictū est occurrit ei in hoc itinere. Postquam autē domū rediēt, percōrante cognato suo Abenaro, quē præcateris diligebat, quomodo successisset peregrinatio: nihil illū celauit, ne hoc quidem, q̄ apud prophetā suisset, & ex eo cognouisset inuentas esse asinas: de regno tantū tacuit, ne ea res uel creditā insidiā, uel nō creditā uanitatis opinionē ei contraheret: quāuis enim & amicus esset & cognatus, tuitus tamē ac consultius arbitriatus est silentiū, reputās credo humanae naturae infirmitatē, quod nemo constans in amore, sed etiam si

etiamque manifesto diuino suffragio felicitas consumat, tamē alios sibi præferri iniquè & inuidè ferunt. Porro Samuel populum in oppidum Nazarethim conuocat, & cum frequētis adesse uidebat, in hanc sententiam alloquitur. *Hæc ius sit me dominus suo nomine ad uos perferre. Ego uos in libertate uindicavi, primum Aegyptiorum seruos, deinde à uictimis regibus toties uictos ac subiugatos: pro quibus beneficijs hanc mihi gratiam reponitis, quod abrogato mihi quantum in uobis est imperio, quasi nesciatis utilissimum esse homini à Deo regi, unū è uestro numero digniorē existimat, qui uobis præfuit: qui subditiss tāquam pecudibus pro sua libidine uices, quidlibet in quacunq; licere sibi uoleat: nō enim fieri potest, ut homo erga hominē sic affectus sit, quē admodum ego erga à me ipso conditū. Eia quādo plus apud uos potest temerarius animi impetus, quam uel religio, uel beneficiorū memoria, digeratur multitudo p̄ tribus & familias, et fuit sortitio. Quo saeclo Beniamitic & tribus fors exiit: dein familiarū nostrūbus in urnam conieclit: Metri familiæ fors obuenit: postremò cū viri illi sortitio fuerit Saulo Cisi filio regnū sortito obtigit. Iuuenis uero q̄ hoc præscibat, abdiderat se, uideri uoles inuitus ad regni accedere. Tanta fuit præditus modeſtia simul & tēperantia, ut cū pleriq; uel modica felicitate potui hix sui præ laetitia sint cōpones, & omnibus se ob oculos ingerat: hic tot populorum rex*

rex declaratus ac dominus, nō modō nō ostētaree
 se, uerū etiā ē subditorū conspectu subduceret, ut
 nō absq; negotio posset inueniri. Cumq; nusquam
 comparēte Saulo omnes essent solliciti, hæsus antea
 quidnā fieri oporteat, propheta precibus Deum
 appellat, ut latebras indicet, desideratūq; iuue-
 nem exhibere dignetur. Quod ubi impetratū est,
 mittit qui eū adducat: Et postquam uenit, in me-
 dio populi iuuenē statuit uniuersis cōspicuum, ut
 qui humeris tenuis supra omnes excelleret, et ipsa
 statuā maiestati regiā p̄a se ferret. Tum pro-
 pheta: Hunc uobis Deus dat regē. cōtemplamini
 quantū omnibus præminet, Et quam sit hoc ho-
 nore dignus. Cumq; populus acclamasset, Vnde
 rex: propheta cōscriptis in Libro omnibus qua il-
 lis sub regia dominatione erāt euētura, recitauit
 ea populo rege præsente, Et librū in tabernaculū
 Dei reposuit, ut esset apud posteros prædictionis
 sua monumētum. His ita perfec̄tis, dimissoq; po-
 pulo, ipse reuersus est Ramathā in patriā. Sau-
 lum uero in natale oppidū Gabathā redeuntem
 multi boni uiri comitabantur, ut nouo regi debi-
 tum officiū præstātes. Sed plures mali Et factum
 hoc eorū uitio uertebat, Et ipsi contempto rege nul-
 lis uel munieribus uel obsequijs gratiā eius deme-
 reri conabantur. At sensē autē post acceptū re- v.
 gnum elatso, exortū cōtra Naasen Ammanī- 1. Reg. II.
 tarū regē bellū apud omnes ex aequo autoritatem
 illi parauit. Hic enim diu Iudeis ulira Jordancem
 habi

habitantibus infestus, postremo cum magno et forti exercitu regionem ingressus, urbes eorum subiugare coepit: nec contentus libertatem in praesens abstulisse, ut omnem rebellandi materiam in futurum adimeret, tam ultra deditis, quam uis subactis deuterum oculum eruebat: ut quoniam scutum finistro prospectum negat, omnino inutiles bello fierent. Hoc modo tractatis trans amorem incolentibus in Galadennam exercitum duxit: et castigatus ad primariam regionis urbem, cui nomen est Iabes, oratores eum misit, qui conditiones offerrent, ut aut deditio facta dextris oculis obrerent ut alij: aut intercessionem hominum et oppidorum excidium expectarent: eligerent ipsis utrum malent, parva corporis particulam decidere, an in omnium facultatum simul et uita discrimen uenire. Tam ancipiit optione territi Galadeni, nec hostile responsum dare ausi sunt, nec pacatum: sed inducias septem dierum petierunt, ut missis ad consanguineos nuncius postularent auxilium: et si impeiratum fuerit, bellum gerante: si minus, promittabant se ditione facturos quacunq; conditione hosti liberet. Naases autem qui Galadenos conuinciebat, non grauatum inducias dedit: permisis undecimque suppicias implorare. Qui enstigio per omnes Israhitarum urbes nuncios dimiserunt, significantes se minus. Naasis in extremam desperationem adductos: sed quocunq; illi uenirent tantundem metus quantu[m] terroris afferbant, ut

nemo

nemo se mouere auderet, ceterum cum ad regiam quoq; uenissent, et ibi etiā populus sicut in alijs oppidis afficeretur, nil aliud quam mœrens, simul rure domum reuerteens, et animaduersa mœstia populi, scitatus satim' salua res essent, et que noua causa tristii: ex nūcijs omnia cognuit. Atrox percitus diuino afflato, ire eos iubet, et tabescere referre, se tertia die uenturum auxilio, et ante solem exortum hostes profigaturum, ut exoriens Ammanitas fusos ac fugatos, miseros uero ciues periculo exemptos inspiciat: atq; his mandatis, aliquot ex eis retinuit, quibus itineris ducibus uti decreuerat.

Sauli uictoria contra Ammanitas. CAP. VI.

Volens autem pœnæ formidine populum ad l. Reg. 11. Ammaniticum bellum excitare, quo celerius conueniret, boum qui sortè ab opere ueniebant ncruos succidit, idem passuros minatus quod postridie cū armis ad Iordanē non afforent, secunduri quocunq; ipse ac prophetæ duceret. Eo meus factū est, ut cū omnes ad prefinitū tempus praefto essent, recensuī apud Balam oppidum copijs, inuenientur septingenta milia confluxisse, absq; tribu Iude: quæ sola armavit l. x x milia. Transgressus deīn Iordanem et decem schoenorū spatiū nocte una em̄fus, ante solis oriū quod destinat̄ peruenit: et diuiso trifariam exercitu, undiquaq; hostē nihil tale expectanti aggreditur: et acruer fugiendo ingēti strage edita inter ceteros Naasen

Nasen regē occidit. Hec uictoria Sauli nomen
 apud omnes Hebraeos inclytū reddidit, fama lon-
 ge lateq; fortitudinē uiri celebrante. Si qui enim
 erant qui prius eum cōtempererent, tūc mutata in
 diuersum opinionē nullo nō honore dignū prædi-
 cabant: nam non contentus labefactos seruasse, in
 Ammanitarū regionē irruptione facta totā ua-
 savit, et duxit ex præda exercitu, gloriose do-
 num reuersus est. Populus uero nimio gaudio ge-
 siens, placebat sibi quod talē regē esset naētus,
 et illis qui inutile fore dixerat insultabat, rogi-
 tans ubi nūc essent isti cōtemptores, et ad sup-
 pliciū eos deposcens: et alia multa iactabat, ut
 solet multitudo, quoties in aliqua felicitate con-
 stituta cōtra autorū eius aduersarios irritatur.
 Saulus interea studiū quidē ac benevolēiam co-
 rum collaudabat, sed iureiurādo affirmauit non
 passurū ut quisquam ē cōsanguinea multitudine
 tam festo die rapiatur ad suppliciū. Periniquum
 enim ēsse uictoriā à Deo data civili sanguine pol-
 luere: sed magis decere ut positis odys dicē epulis
 ac hilaritate trāsigāt. Post hęc Samuele monēte
 opus ēsse alteris comitūs per quae Saulo ratā fiat
 regni possessio, cōnctus fit apud oppidū Galgala:
 ibi rursum inspectāte tota multitudine prophetā
 unxit Sauli sacro oleo, atq; iterū regē cōsalutari
 fecit. Ita factū est ut mutato reip. statu regia do-
 minatio introduceretur. Sub Moysē enim et disci-
 pulo eius Iesu, q̄ tūc exercitū cū imperio præfuit,
 optim

optimates rē administrabāt : post cuius mortem
 octodecim annis populus sine summo magistra-
 tu uixit: deinde rursum ad pristinam regimuris
 formā redierūt, qui belli gerēti sciētia & forti-
 tudine praecceleret, supremū iudicē constitucendo:
 quam ob rē totū hoc tēpus, quo talis status du-
 ranit, appellauerūt Iudicū. Samuel autē prophe-
 ta priusquā comitia dissoluerētur sic est allocu-
 tus populū: Adiuro uos per maximū Deū, qui
 nobis optimos illos fratres Moysēm & Aaro-
 nem misit, & patres uestrōs ex Aegypto edu-
 xit, ut absq; pudore ac metu omniue affectu e-
 lio, libere dicatis, nū quid cōtra ius & equū se-
 cerim, uel propriū lucri cupiditate, uel in alterius
 cuiusquā gratiā. Coarguite me si cuius uitulum
 aut ouē, aut aliud quid tale accepi: cū tamē hu-
 iusmodi manuscula quæ in quoīdianū uictū ce-
 dunt, ab ultro dātib⁹ sumere, uictio uerti non so-
 leat : aut si cuius iumento ad meas necessitates
 usus sum: in his & similibus si quē offendī, nunc
 rege præsente dicite. Ecclamatū est uno ore, ni-
 bil tale eū fecisse, sed sancte & iustē principa-
 tum gesisse. Tū ille, Gaudio nullas esse uestras
 de me querelas, at ego habeo nonnihil quod con-
 querar, si uera loqui licet: quæ tamē iniuria ma-
 gis ad Deū attinet, quem certè hoc factō ualde
 offendisti, quòd alii regē poposciunt: oportebat
 enim uos meminisse, quòd annus uester Iacobus,
 L X X . solis hominibus uestri generis comitatus,

1. Reg. 7.

z

same

fame coactus in Aegyptū deuenit. Cūq; ibi in
multa milia propagata esset eius progenies,
eaq; graui & contumeliosa seruitute ab Ae-
gyptijs premiceretur, in iuocātibus uestris patribus,
I I. absq; ullo rege Deus tantā multitudinē eripuit,
missis in hoc Moysē & Aarone fratribus,
qui uos in hanc terram induxerunt, quam nunc
possideiis: & tamen post talia beneficia non se-
mel prodidistiis ueram pietatem ac religionem.
Nihilominus subiugatos ab hostib; liberauit,
dum eius ope uicistis primū Assyriorum poten-
tiā, deinde Ammanitarū ac Moabitarū, &
postremo Palestinos: atq; hcc omnia cōsecistis
non regum auspiciis, sed ductu Iaphithae & Ge-
deonis. Que igitur dementia uos impulit, ut de-
rectantes imperium Dei, sub rege esse malitias?
Gessi tamē uobis morē, eo declarato, quem ipse
elegit. Vi autē manifeste sciatis Deū uobis ira-
tum, nec ei placere in regnū uersam uestram rē-
publicā, dabo euidēs signū diuinitus. Qualem
enim nunquā quisquam astutus medio uidit in hac
regione tēpestatē ralem nūc impetrabo à Deo,
que uerbis meis fidē astruas. Vix ea fatus erat,
cū tanta uis tonitruū ac fulgurum & grādīnis
ingruat, ut attoniti extremaq; timentes fateren-
tur se peccasse, & per inscitiam in hāc errorem
prolati s̄os, rogarentq; prophetā ut paterno affe-
ctu eos cōplexus, in gratiā Dei placati repone-
ret, & quēadmodū aliorū antea, huius quoq;
peccati

peccati ueniā impetraret. Pollicitus est ille roga-
turū se pro eis Deū, & exoraturū: simulq; cōsi-
liū dedit, ut probi ac iusti esse perpetuō studerēt,
nec unquā oblinisceretur, in quantis clades &
calamitatis ob neglectū uirtutis incidissent. me-
minissent præterea prodigiorū Dei legumq; per
Moysen latarū, si carā hæberent uel suā ipsoī
uel regis incolunt atē. Quod si hæc negligenter,
prædixit grauem ultiōrem tam ipsis quam regi
non defore: atq; ita denuo confirmato in regna
saulo, conuentum missum fecit.

Palæstini Hebræos bello aggressi
vincuntur. CAP. VII.

Rex autē delectu habito, cōscriptisq; tri-
bus milibus, duo milia sibi uoluit esse sa-
tellitium, cum quibus ad habitandum Echela
se contulit: reliquos Ionathāe filij satellites esse V I.
iuſſit, quem misit in Gabam: ille uero expugnatI. Reg. 13.
uit castrum quoddam Palæstinorum non longe
inde distans. Qui enim Gabam tenebant, per-
domitis iudeis arma ademerunt & occupatis
opportunis locis præsidij ea cōmuniuerūt, & o-
mni prorsus ferrī usu eis interdixerūt. quā ob rē
si quādo agricolis opus esset aliquo ferramento,
puta uomere aut ligone, aut alio ad colēdū agrū
necessario, à Palæstinis instrumētū erat petrū,
vt uero audinerūt expugnatū castrū, indignati
& nō ferēdā cōtumeliā dilectates, armāt cōtra
iudeos trecenta milia peditum, curruū triginta

z milia,

milia, equitū sex milia, & castra metati sunt ad oppidū Machmam. His cognitis rex Saulus prosector est Galgalā: & dimissis praeconibus per totā ditionē edicit, ut qui saluā nulli libertātē populi, cōtra Palaestinos armā capiat: disimulās interim eorū potētiā, & negat tales esse ut timeri debeat. Sed ubi certò cōpertū est maximū esse hostiū numerū, metus omnes Sauli subditos occupat, & pars in spelūcas ac loca subterranea sē abdit, plures uero ultra Jordānē fugiūt. quae regio à Gadis & Rubeli tribubus tenebatur, Saulus autē accersit prophetā, ut de cōmuni eos filio res geratur. Ille renūciat, debere eū eodē loco mancīē cōparare uictimas: se enim post septē dies uicturu, ut immolatis sabbato uictimis, eū hoste prælio decernatur. At ille exspectauit quidē quātū prophetā iussērat, sed nō per omnis fuit obediens. Cū enim cūctari prophetā cerneret, & se paulatim à militibus deserī, uictimas ad altare obtulit. Cumq; nūtiatū esset prophetā aduentare, honoris causa obuiā ei prodijt. Ille male factū dixit qd neglectis suis mādatiis, se absente preces & sacrificia qua Dei uoluntate faciēda erāt pro populo temere occupasset. Saulo uero ex eusante, exspectasse se ad statutū dierū numerū: sed cū milites audito hostē relicta Machma petere Galgalā, metu se desererēt, necessitate cogēte properasse ad sacrificiū. Cōsultius, inquit prophetā, fecisses, si mihi paruisse, & præ nimis festinatione Deū, cuius ego mētis interpres sum.

nō cōtēpsisses: nā p̄ obediētiā & tibi diuturnitatem regni. & posteris successionē parare poteras. Ita Samuel offensus regis factio domū est reversus, Saulus autē cū sexcētis tātū militibus & ionathā filio uenit in urbē Gabaonē: horū maior pars nō erat armis instructa, q̄ ea regio nec ferrū haberet, nec armorū fabros, quod cura Palestinorū cauitū fuisse diximus. H̄i dimisō trifaria exercitu, per totidē vias regionē Hebræorū ingressi omnia populabātur, spectante saulo rege cū filio, nec ualeat prohibere hostē, propter suorū paucitatē. Occupauerat enim collē quēdā cū p̄fice Achia, qui fuit unus ex Elis p̄ficiis posteris, & uidētes suorū res impunē agi & ferri, graniter angebātur q̄ in se nihil esset præsidij. *E. Reg. 14.*
Filius uero Saulis cū armigerō suo cōspirat, ut clā ingressi castrā hostiū tumultū aliquē & trepidationē in eis excitaret: & saulo omnē operam in quēnis euētū pollicēte, etiā si mori oporteat, soli à colle descendētes uersus hostiū castra iier faciūt: ea sita erat in loco prærupto, qui tribus angulis in lōgū excurrebat, rupe circūquaq; cincta, ceu munimento cōtra insulū hostium. Quapropter negligētius custodiebātur, quia propter naturā loci nō solū ascēdere, sed ne accedere quidē tuū uidebātur. Ergo postquā eō accesserūt, ionathas cōfortabat armigerū ad hostē aggredīdū, si nos, inquit, uiderint, iussimiq; ascēdere, omen uictoriae accipiēdū est: quod si tacue-